

A HTMT HÍREI**16. KMN - Papok segítő/gyógyító szerepben**

Az Erdélyi Múzeum-Egyesület Bölcsészeti-, Nyelv- és Történettudományi Szakosztályának szervezésében augusztus 18-án, hétfőn 10:00 és 11:30 között kerül sor a „Papok segítő/gyógyító szerepben (egy mezősegi kutatás margójára)” című eseményre az EME székházában. A program során Komáromi Tünde néprajzkutató, a Károli Gáspár Református Egyetem docense, a Babeş–Bolyai Tudományegyetem néprajz szakának végzettje és a Román Akadémia kolozsvári Folklór Archívumának korábbi munkatársa mezősegi kutatásai alapján beszélget meghívottaival a krízishelyzetekhez fűződő hiedelmekről, a megoldási gyakorlatokról, valamint a lelkeszek gyógyítói és segítői szerepéről... Forrás: EME.ro: [teljes cikk >](#)

Konferencia a szatmári sváb etnikum történetéről és örökségéről

A Hun-Ren TK Kisebbségkutató Intézet Hun-Ren és a Szatmári Római Katolikus Egyházmegye 2025. augusztus 7-8-án konferenciát szervez „Sathmarland, du meine Heimat” – A szatmári svábok a betelepítéstől napjainkig címmel. A konferencián előadást tart az intézet két munkatársa is. Eiler Ferenc előadásának címe: „Veszedelemes barátok” A német-magyar együttműködés alapvető dilemmái Romániában. Marchut Réka előadásának címe: A szatmári svábok és a katolikus egyház a második világháború éveiben (1940-1944)... Forrás: HUNREN.hu: [teljes cikk >](#)

SZERBIA/VAJDASÁG**Harminc napos előzetes letartóztatásba helyezték az újvidéki vasútállomás felújításának gyanúsítottjait**

A Belgrádi Felsőbíróóság harminc napos előzetes letartóztatást rendelt el mind a tizenhárom őrizetbe vett személy esetében, köztük Tomislav Momirović miniszter ellen is – tudta meg a Nova.rs. Az ügy az Újvidék–Szabadka–államhatár felújításával és az újvidéki vasútállomás rekonstrukciójával kapcsolatos... Forrás: Szmsz.press: [teljes cikk >](#)

Pásztor Bálint: Szó sincs tömeges fogyról

Idén várhatóan 1 276 magyar diák fogja megkezdeni a tanulmányait az általános iskola első osztályában Szerbiában, alig kevesebb, mint az előző évben. A magyar középiskolás elsősök száma várhatóan 1 097 lesz, több, mint tavaly volt. A magyar nyelven tanulók száma a legkisebbektől a legnagyobbakig 19 777, 174-el több, mint 2024-ben – hangzott el kedden reggel a Szabadkai Magyar Rádió műsorában, amelynek Pásztor Bálint, a Vajdasági Magyar Szövetség volt az elnöke. [...] „Szó nincs arról, hogy itt drasztikus fogyás lenne, szó nincs arról, hogy tömegesen íratnák át a gyerekeket Magyarországra a szülők. [...] A pártelnök a szerbiai egyetemisták itthon tanulása szempontjából viszont elúrulta: szomorú a helyzet. „Húsz százalékkal kevesebben jelentkeztek az egyetemekre tavalyhoz képest... Forrás: Szmsz.press: [teljes cikk >](#)

Csökken a tartományi költségvetés

Közel 3 százalékkal csökkent az idei tartományi költségvetés, ami így 67 és fél milliárd dinárt tesz ki. A vajdasági büdzsé megvalósításáról szóló jelentés elfogadását négyórás vita előzte meg, amit a költségvetés módosítása követett. [...] A napirendi pontok között megvitatásra vár még a tartomány mezőgazdasági területeinek védelméről, rendezéséről és használatáról szóló határozat módosítása, valamint az erdő- és vízgazdálkodásra, valamint vadászatra szánt eszközök programjának változtatása is. [...] A VMDK meggyőződése, hogy a Szerb Haladó Párt és a Vajdasági Magyar Szövetség [...] szándékosan leépítik a tartomány intézményrendszerét, felszámolva az utolsó maradékát is annak a korlátozott autonómiának, amely papíron még létezik... Forrás: Rtv.rs: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)

Megkezdődött a beiratkozás a Magyar Tannyelvű Tanítóképző Karra

43-an teljesítették idén sikeresen a felvételi és képességvizsgákat a Szabadkai Magyar Tannyelvű Tanítóképző Karon. Az okleveles tanító, az okleveles óvodapedagógus illetve az okleveles kommunikátor szakra jelentkezettek a leérettségizett középiskolások. Az első két szakhoz eliminációs jellegű képesség vizsgát kellett tenniük a jelentkezőknek. [...] Dudás Éva, a Tanulmányi Osztály vezetője: „A tanító szakra 35-en iratkozhatnak be, még maradt helyünk. Az okleveles óvodapedagógus szakra 20-an és az okleveles kommunikátor szakra 15-en... Forrás: Pannonrtv.com: [teljes cikk >](#)

Erzsébetlak népi örökségének leltározása

A Vajdasági Magyar Művelődési Intézet szakemberei és munkatársai a héten Erzsébetlakon folytatják a bánáti tájházak felmérését, a népi tárgyak leltározását és archiválását. A projekt egy szerb-román határon átívelő pályázatnak köszönhetően valósul meg a történelmi Bánság romániai és szerbiai tájházaiban. [...] Nincs egyszerű feladata a szakembereknek, hiszen Erzsébetlak az egyik legösszetettebb nemzeti összetételű települése Bánátnak. [...] A riport videóban megszólal Silling Léda, az MTA külső köztestületének tagja is... Forrás: Pannonrtv.com: [teljes cikk >](#)

Előadás: A Tisza folyó víz alatti öröksége

A Tisza folyó víz alatti örökségéről tartott előadást Raško Ramadanski archeológus kurátor a Szabadkai Városi Múzeumban. Az archeológiai kutatásokból kiderült, Szerbia nagyobb folyói bővelkednek a víz alatti kulturális örökségekben. [...] Az előadás fókuszában a Tisza folyó Magyarokanizsától Titelig tartó szakasza volt. [...] A feltárások során mozgatható leleteket találtunk, ló felszereléseket, fegyverzetdarabokat, tűzérési lőszeret, vagyis olyan tárgyakat, amelyek lehetővé teszik számunkra, hogy jobban megértsük az 1697-es csata jelentőségét... Forrás: Pannonrtv.com: [teljes cikk >](#)

Nyári tábor: A befogadó társadalomért tenni kell

Sajátos nevelési igényű és ép fejlődésű gyermekek számára szerveztek nyári tábort Szabadkán. A Pont Velede tábor programja hiánypótló, hiszen Vajdaság területén nincs olyan nyári tábor, ahol egyaránt részt tudnának venni a sajátos nevelési igényű gyerekek és az ép fejlődésű társaik. [...] A szervezők igyekeznek egy ívet adni a tábornak: az első nap mindig az ismerkedésről szól, hiszen a visszatérők mellett állandóan csatlakoznak újak is a csapathoz. A hét további részében pedig a készségfejlesztés, a játék és a szórakozás kap hangsúlyt. Rózsa Zsombor egy képességfejlesztő sakkfoglalkozást tartott a táborban. [...] A tábor ötlete négy éve fogalmazódott meg Csipak Szarapka Dóra és Rózsa Ramóna szervezők fejében, akik mindketten a tanügyben dolgoztak... Forrás: Magayrszo.rs: [teljes cikk >](#)

UKRAJNA/KÁRPÁTALJA

Megújuló felsőoktatási stratégia Ukrajnában

Ukrajna több módosítást is bevezet a felsőoktatási rendszerben: a mesterséges intelligencia által veszélyeztetett szakokat háttérbe szorítják, a műszaki, agrár- és humán szektor képzéseit viszont bővítik. A gazdasági minisztérium és az agrárpolitikai tárca egyaránt támogatja a gyakorlatorientált képzések bővítését. Informatika, mérnöki tudományok, építőipar, mezőgazdaság és állategészségügy – ezek a szakterületek élveznek prioritást 2025-től. [...] Hamarosan lezárul a jelentkezési időszak a felsőoktatási intézményekben. A 2025-ös felvételi adatok szerint továbbra is a humán- és gazdasági szakokon a legnagyobb a túljelentkezés, míg a műszaki területek népszerűsége alacsony a felvételizők körében. [...] A felvételizők többsége továbbra is a „divatos” szakokat választja, mint a jog, menedzsment, filológia – erről már Mihajlo Vinnickij oktatási és tudományos miniszterhelyettes beszélt egy televíziós műsorban... Forrás: Kiszto.net: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)

Jóváhagyták a tanulmányi ösztöndíjak új összegét

A miniszteri kabinet jóváhagyta a 2025-ös felvételi kampány keretében megítélendő állami támogatások feltételeinek módosítását. Meghatározták a tanulmányi ösztöndíjak új összegét, és megállapították a jelentkezők bizonyos kategóriáira vonatkozó kiegészítő regionális együtthatót is. [...] Tehát 2025-ben az állami ösztöndíjak a következőképpen alakulnak... Forrás: Karpataljalap.net: [teljes cikk >](#)

Egy éves munkáját értékelte az Ukrajnai Nemzeti Kisebbségek Társadalmi Szervezeteinek Tanácsa

Az elmúlt héten Kijevben megtartotta soron következő ülését az Ukrajnai Nemzeti Kisebbségek (Közösségek) Társadalmi Szervezeteinek Tanácsa. A napirenden olyan kérdések szerepeltek, mint a tanács egy éves munkájának értékelése, a testület tisztújítása, illetve hivatalos dokumentumok (törvénytervezetek) véleményezése – számolt be róla közösségi oldalán Zubánics László, az Ukrajnai Magyar Demokrata Szövetség elnöke, aki a magyar kisebbséget képviseli a testületben. [...] A résztvevők megvizsgálták az ukrán oktatási törvény módosításáról szóló törvénytervezetet is, amely az ukrán nyelv szerepének erősítését irányozza elő az oktatási folyamatban („ukrán nyelvű oktatási tér létrehozása”). [...] Később az oktatási bizottság jelentősen korrigálta a tervezetet, s jelenleg első olvasatra beterjesztésre kerül a parlamentben... Forrás: Kiszto.net: [teljes cikk >](#)

KMKSZ: Felháborító a kárpátaljai magyarokkal szembeni hatósági megfélemlítés

A Kárpátaljai Magyar Kulturális Szövetség elnöksége aggodalmát és felháborodását fejezte ki azzal kapcsolatban, hogy az utóbbi időben egyre több kárpátaljai magyar állampolgárt érnek jogsértő hatósági intézkedések Ukrajnában. A szövetséghez eljutott

beszámolók szerint az Ukrán Állami Határőrszolgálat, valamint az Ukrán Biztonsági Szolgálat tagjai a határátkelőhelyeken gyakran indokolatlan módon tartják fel és vetik alapos ellenőrzés alá a magyar nemzetiségű személyeket. [...] További súlyos problémát jelent, hogy az érintettek az ellenőrzésekről semmilyen hivatalos jegyzőkönyvet nem kapnak, ami megnehezíti a jogorvoslat lehetőségét... Forrás: Karpatin.ua: [teljes cikk >](#)

Szoboravatás és kiállítás megnyitó Beregszászban

Július 30-án kulturális és egyházi jelentőségű eseményre került sor Beregszász szívében. A római katolikus templom udvara újabb értékkel gazdagodott: felavatták Matl Péter Munkácsy-díjas szobrászművész A Szász pásztor bikája című miniszobrát, amely a város eredetmondáját és Tompa Mihály költészetét idézi meg. Az ünnepi eseményt szentmise, színészi előadás, kiállítás megnyitó és közösségi programok színesítették. [...] Ezt követően a vendégek átsétáltak a Horváth Anna Múzeumba, ahol Garanyi József festőművész önálló kiállítását nyitották meg. A tárlaton a kárpátaljai táj és az ember belső világának kapcsolatát bemutató művek kaptak helyet... Forrás: Karpataljalap.net: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#)

ROMÁNIA/ERDÉLY

Könyvek áfa emelése: Gazdasági értelme gyakorlatilag nincs, de az ágazatnak nagy károkat okoz

Augusztus 1-től 5 százalékról 11 százalékra nő a könyvek áfája. A könyvkiadók és forgalmazók attól tartanak, hogy az intézkedésnek erőteljesen negatív hatása lesz az ágazatra. [...] Összesen, a központi költségvetés rendbetételéhez való hozzájárulás 0,001-0,002 százalék lesz, egy elhanyagolható érték. Azonban a veszteségek számottevőek lesznek. Kitérdekel? – olvasható az egyik legnagyobb hazai kiadó és könyvforgalmazó, a Polirom Facebook-posztjában. „Az adóemelés súlyosbít egy korábbi problémát, hiszen Európában Romániában a legkisebb a könyvpiac... Forrás: Maszol.ro: [teljes cikk >](#)

Szemet szűrtak a románoknak egy háromszéki történelmi település helységnévtáblái

A Kovászna, Hargita és Maros Megyei Románok Civil Fóruma két héttel ezelőtt fordult a háromszéki prefektusi hivatalhoz, hogy mihamarabbi beavatkozást követeljen a Várhegy feliratú helységnévtáblák ügyében. [...] Közleményükben hangsúlyozták: elfogadhatatlan az, hogy Kovászna Megye Tanácsa egy nem létező település nevét tüntesse fel a megyei utakon, kizárólag magyar nyelven. [...] Kanyó Antal, Nagyborosnyó polgármestere megkeresésünkre elmondta, a felszólítást követően rövidesen eltávolították a táblákat... Forrás: Szekelyhon.ro: [teljes cikk >](#)

Nyílt levél: Nyomokban sem tartalmaz magyar nyelvet a Marosvásárhelyi egyetemi gyógyszerár

Nyílt levélben kéri a marosvásárhelyi RMDSZ az orvosi egyetem rektorától, hogy a nemrég megnyitott Gaudeamus egyetemi gyógyszerárban használják a magyar feliratokat és biztosítsák a magyar nyelvű kommunikáció lehetőségét. [...] A Kovács Mihály Levente, Marosvásárhely alpolgármestere, valamint az önkormányzat RMDSZ-es tanácsosai által is aláírt levélben úgy fogalmaznak: „Multikulturális közegben az egyoldalú nyelvhasználat szorgalmazása egyáltalán nem hasznos és nem kívánatos tapasztalatszerzése.” [...] A rektor rámutatott: „Románia törvényei értelmében minden olyan gyakorlati tevékenység, amely betegekkel való interakciót feltételez, román nyelven kell hogy történjen... Forrás: Maszol.ro: [teljes cikk >](#)

Mócsy Ildikó fizikus: Pormentes levegő nincs

Bukarest Európa 50 legszennyezettebb városa közé tartozik – derül ki az Európai Környezetvédelmi Ügynökség júliusban közzétett jelentéséből, amelyben rangsorolta az európai városokat levegőminőségi szempontból, és amely szerint Stockholm, Reykjavík és Helsinki a legtisztább európai fővárosok közé tartoznak a levegőminőség tekintetében. Mócsy Ildikó fizikussal, az MTA külső köztestületének tagjával légszennyezettségről, szálló porról, az egészségre gyakorolt hatásáról és arról is beszélgettünk, hogy mit tud tenni az ember a tisztább környezete érdekében. [...] A nagyvárosok levegőjében a kéndioxid 20-200-szor, a szénmonoxid 5-200-szor, a por 10-12-szer nagyobb mennyiségben fordul elő, mint a szabad területek felett. A fizikus kutató arra is felhívta a figyelmet, hogy a légszennyezettségi indexben a nagyobb mennyiséget mindig a szálló és ülepedő por adja. [...] Mócsy Ildikó évtizedeken át foglalkozott és foglalkozik a természeti környezet kutatásával, többek között az elektromágneses sugárzással, radonnal, zajjal, porral. Erről szóló kutatása megjelent a Fizikai Szemle idei első számában, „A belső terek fizikai jellemzőiről és egyes szennyezőiről” címmel... Forrás: Szabadsag.ro: [teljes cikk >](#)

Az ellopott dák kincseknek egyelőre csak a mikroszkopikus nyomaint találták meg a holland hatóságok

További 90 nappal meghosszabbították a dák kincsek elrablásával vádolt három gyanúsított előzetes letartóztatását a holland hatóságok. Bár az aranytárgyak fél év alatt sem kerültek elő, a nyomozók nem adták fel a keresésüket. [...] A Román Nemzeti Történelmi Múzeum július 23-án közölte, hogy már zajlanak a tárgyalások az ellopott műkincsekért járó kártérítés kifizetéséről a biztosítóval... Forrás: Transtelex.ro: [teljes cikk >](#)

Tudós nők – Székely Kinga Katalin, kommunikációs szakember és egyetemi oktató

Brassóból a csíkszeredai Sapientia EMTE induló kommunikáció szakára jelentkezett, és hamar kiderült: a média világa ad igazán teret kreatív szakmai kibontakozásának. Bábáskodott a Csíkszeredai Kar Sapientia podcastorozatának létrejötténél, és évek óta fő segítője a Hargita Népe napilap Sapi Népe mellékletnek, amely a diákok újságírói szárnypróbálgatásainak ad teret. [...] Az oktatás mellett rendszeresen részt veszek különböző kommunikációs és vidékfejlesztési projektekből, valamint kommunikációs tanácsadást is végzek, mondja Székely Kinga Katalin az MTA külső köztestületének tagja. [...] Nehéz volt ez a döntés, hogy akadémiai pályán maradj egy olyan gyakorlati ismerethalmazzal, kommunikációs szakmai kompetencia-bázissal, amely nagyon piacképes?... Forrás: Nolieg.ro: [teljes cikk >](#)

Helyzetkép: Béres Levente vizaknai lelkész és gyülekezete együtt növekednek a szórványban

Szórványban élni, szolgálni, építkezni, illetve megélni a magyar önazonosságtudatot mindenkinek kihívást jelent. Nincs ez másként a Nagyszebenről alig 12 kilométerre található Vizaknán sem, ahol a legutóbbi népszámlálási adatok szerint a lakosságnak alig hét százaléka vallotta magát magyar nemzetiségűnek. Ennek ellenére ott jártunkkor szépen begyűltek a hívek vasárnapi istentiszteletre a sóbányáiról és gyógyhatású tavairól híres település református templomába. [...] Béres Levente református lelképásztornal arról beszélgettünk, Kolozsvár és Marosvásárhely után mit jelent szórvány gyülekezetben szolgálni, milyen tapasztalatokat szerzett az eddigiek során, hogyan sikerül megőriznie identitását a helyi magyarságnak. [...] A román szakrális nyelvet nem ismertem mélyrehatóan, itt azonban rájöttem arra, hogy nincs okom erre, sőt ha minél egyszerűbben és hétköznapi nyelven szólok meg, annál jobban értenek meg a hallgatóságokból. [...] A nyelvi oktatás sok helyen az egyházakra hárul... Forrás: Szabadság.ro: [teljes cikk >](#)

Vélemények: Az oktatás haldoklik, az AI kirepül

Avornicului Mihai egyetemi docens úgy véli, a mesterséges intelligencia ilyen jellegű vonatkozásában nem beszélhetünk plágiumról, ugyanis ezek a rendszerek nem szó szerint idézik a könyveket, tanulmányokat, kutatásokat, szakdolgozatokat, amelyek alapján be voltak tanítva. Egyrészt a tanár ismeri a hallgatót, tehát tudatában van szellemi képességének. [...] A román állam azzal van elfoglalva, hogy gittegyleteknek húz föl felesleges épületeket. Az oktatási reformjaink fábatkát sem érnek. Miközben a mesterséges intelligencia térhódításával alig tudunk érdemben valamit kezdeni. [...] Találón fogalmazott Claudiu Năsui volt pénzügyminiszter: „A román állam és a mesterséges intelligencia: hogy lássátok, mit értenek ezek az emberek »kutatás« alatt, a hatalmas fizetésekén kívül. Az intézmény neve Mesterséges Intelligencia Kutatóintézet. Nyilvánvaló, hogy Romániában nem fogják kutatni a mesterséges intelligenciát. De valójában nem is ez a cél. Ez csak propaganda, – írta a képviselő még júniusban. [...] Az OpenAI hivatalosan is megerősítette a ChatGPT új, „tanuljunk együtt” elnevezésű funkcióját, amely lépésről lépésre segíti a felhasználókat a tanulásban, a házi feladatok megoldásában és a vizsgákra való felkészülésben... Forrás: Foter.ro: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#) [teljes cikk 3 >](#)

Hamarosan kezdődik Kolozsvár legmegosztóbb rendezvénye, az Untold

A kincses várost ismét beveszi Európa egyik legnépszerűbb fesztiválja, a helyi lakosok legvitatottabb eseménye, az Untold, amely idén a tízedik kiadását ünnepli. [...] Mindenki azon a véleményen van, hogy a város gazdaságának jót tesz a fesztiválból származó pénz, de nem kellene bármilyen áron és csak a lakók kárára megszervezni. [...] Nekünk, ott lakóknak legalább három hétig keseríti meg az életét: előtte két héttel elkezdik a központi park körbeépítését, egész éjszaka hordják a vaskerítés elemeit, amit az autóról nagy zajjal dobálnak le, a targonca pittyegésétől aludni sem lehet. Aztán az említett négy napra kénytelenek vagyunk elköltözni a lakásainkból, „Feltesszem a kérdést, hogy a gyermekkorházaknak a helyszínek közvetlen közelében elhelyezkedő sürgősségi és sebészeti osztályán vajon mit kell elviselniük úgy a súlyos beteg gyerekeknek, mint az azokat ellátó szakembereknek? És a szívkorház sincs sokkal távolabb... Forrás: Szabadság.ro: [teljes cikk >](#)

SZLOVÁKIA/FELVIDÉK

Teljes csendben nevezték ki a Kisebbségi Kulturális Alap új igazgatóját

Augusztus elsejétől a Kisebbségi Kulturális Alap igazgatója Ján Štovka eperjesi fotós, de a minisztérium ezt sehol nem közölte. [...] Mivel a jelöltek életrajzát nem hozták nyilvánosságra, Štovka tapasztalatairól gyakorlatilag semmit nem tudni a minisztérium által közöltekén kívül. [...] A válogatás ellen már tiltakozott a Magyar Szövetség, amely beadványt nyújtott be a főügyészséghez. Ebben a válogatási folyamat törlését és új választás kiírását kérték. A Magyar Szövetség politikusai nyíltan beszéltek arról, hogy Lukáš Machala így próbálja megszerezni magának az alapot. [...] Felvettük a kapcsolatot Lengyel Dianával, a pályázaton induló magyar nemzetiségű marketing menedzserrel, hogy közvetlenül egy pályázó szemszögéből is bemutathassuk a rendkívül szokatlan módon lebonyolított eseményt. Már maga a rendelkezésre álló idő meglepő volt, hiszen csak tíz percet kaptam a Kult Minor fejlesztésével kapcsolatos projekt bemutatására, miközben egy 8,8 milliós büdzséjű intézményről van szó... Forrás: Napunk.sk: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#) [teljes cikk 3 >](#) [teljes cikk 4 >](#)

Akár a felére is csökkenhet a szlovákiai magyar alapiskolák száma?

Járásonként minimálisan egy, de inkább több alsó tagozatos magyar tannyelvű alapiskolát érinthet az iskolahálózat tervezett optimalizálása. Több kisiskolánkban a diákok létszáma tíz fő alatt van, és egyre több az olyan kilencosztályos magyar alapiskola, melyet nyolcvannál kevesebb diák látogat. [...] A középiskolák hálózatának racionalizációját követően az oktatási minisztérium az alapiskolák hálózatának az optimalizálását is bejelentette. A finanszírozás szempontjából 250 főre beállított normatív rendszerben a 100-130 fős magyar iskolából van a legtöbb. Több déli járásában nincs olyan magyar alapiskola, melyben a diákok száma elérné a 200 főt. A magyar iskolahálózat járási bontásban... Forrás: Napunk.sk: [teljes cikk >](#)

A természet örök, a bösi vízerőmű nem, a Duna megmentésének pedig közös célnak kell lennie

Katarína Holubovával, a folyóvízi morfológia, hidrológia és a vízfolyások revitalizációjának szakértőjével arról beszélgettünk, hogyan menthető meg a szlovák–magyar Duna-szakasz ökoszisztémája a bösi vízerőmű árnyékában – és számolhatunk-e az erőművel úgy, hogy az most már mindig működni fog? [...] Abban is egyetértünk, hogy ennek kulcsa az lenne, ha több víz kerülne a Duna régi medrébe és a kétoldali ágrendszerbe – a folyó ugyanis a szlovák–magyar határszakaszon most szinte kizárólag gazdasági érdekeket szolgál ki azáltal, hogy a vízhozam 80 százalékát áramtermelésre használják fel. „Szinte mindent elvettünk a Dunától, most már ideje lenne kompenzálni” – vallja Katarína Holubová, a Vízgazdálkodási Kutatóintézet volt igazgatója... Forrás: Ujszo.com: [teljes cikk >](#)

Beszélgetés: Ágh Dávid, pszichológus

Ágh Dávid, az Aranykert Pszichoterápiás Központ alapítója és vezetője szerint a körülöttünk élő emberek magukban hordozzák a múltban eredő nagy traumákat, amire ráakódnak a jelen kor kihívásai. [...] 12 munkatársával a szlovákiai magyarok lelki egészségével foglalkozik pszichoanalitikus módszerekkel – hiánypótló tevékenységet végezve. Emellett a szélesebb közönséget is igyekeznek elérni, előadásokat, konferenciákat szerveznek, van egy filmklubjuk és középiskolásoknak is tartanak lelki ellenálló képességet növelő foglalkozásokat. [...] Az első fogalom, ami eszembe jut erről, az a kríziskiegés. Ismétlődően annyi információ ér el hozzánk – akár olyan pontjairól a világnak, amiről azelőtt az embernek fogalma se volt... Forrás: Napunk.sk: [teljes cikk >](#)

A szovjet fogságba elhurcoltakra emlékeztek Szepsiben

A háromnapos rendezvénysorozat résztvevőit Mihályi Molnár László, a Csemadok Kassa-környéki Területi Választmányának elnöke köszöntötte. Mint mondta, azokra az elhurcoltakra emlékeznek, akik soha nem tértek haza, és azokra, akik évek múlva hazatértek, de soha nem volt szabad beszélniük a megtapasztaltakról, mert a kommunizmus valódi arcát szemléltették volna. [...] A konferenciát a főszervező Kőteles László, a Csemadok alelnöke nyitotta meg... Forrás: Ma7.sk: [teljes cikk >](#)

Bőd Titanilla: Engem is meglepett, hogy írtam egy mesekönyvet

Néhány hónapja jelent meg Bőd Titanilla első mesekönyve, ennek apropóján beszélgettünk Isztambulról, cicákról, inspiráló gyerekkori történetekről, természetesen sportról is, és arról, sportújságíróként milyen nőként férfiak között, magyarként szlovák kollégák között helytállni. [...] 2021-ben jött ki Novota János kapusról szóló életrajzi könyve. A Kirmizi és Karmazi, a két kadiköyi kandúr című mesekönyvét 2024 végén jelentette meg a Kalligram Kiadó Dózsa Csilla illusztrációival... Forrás: Bumm.sk: [teljes cikk >](#)

DIASZPÓRA

Az Amerikai Magyar Iskolák Találkozója számokban

2020 az AMIT (Amerikai Magyar Iskolák Találkozója) számára különösen eredményes év volt, amely során számos fejlesztés és új kezdeményezés valósult meg. Az év során táborokat és konferenciákat szerveztek Magyarországon, Kanadában és az USA-ban. Az új tanulmányok és angol nyelvű oldalak megjelenése tovább bővítette az elérhető tudásanyagot. Az „Összetartozunk” című videóban 102 résztvevő szerepelt, köztük USA- és kanadai magyar iskolák tagjai. Emellett megszervezték a nyári olvasótábort is, amelyen 61 fő vett részt. [...] A konferenciák résztvevői köre évről évre szélesedett, különösen a 2020–2021-es online időszakban, amikor rekordrésztvétel valósult meg... Forrás: Korosiprogram.hu: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#) [teljes cikk 3 >](#)

Cikksorozat: Kolumbiai Családtörténetek

A kolumbiai magyar bevándorlási hullámokról és az ide érkező családok eredetéről viszonylag szűkös szakirodalom áll rendelkezésre. Éppen ezért kiemelt célom ösztöndíjas időszakom alatt néhány figyelemre méltó családtörténet feldolgozása, amelyek révén rendkívül izgalmas emberi sorsokat ismerhetünk meg. Léránt Andrea cikksorozata. [...] Az 1956-os forradalom leverése után Venezuela volt az a latin-amerikai ország, amely a legtöbb magyar menekültet fogadta be (körülbelül 1000-1500 főt)... Forrás: Korosiprogram.hu: [teljes cikk >](#) [teljes cikk 2 >](#) [teljes cikk 3 >](#)

Diaszpóra távoktatás – Hétvégi magyar iskolában tanítottak a Széchenyi István Egyetem oktatói

Az Angliai Magyarok Országos Szövetségének (MAOSZ) meghívására Kövecsesné Gősi Viktória és Lampert Bálint, a SZE Apáczai Csere János Pedagógiai, Humán – és Társadalomtudományi Karának egyetemi docensei a Londoni Magyar Iskolában és a Southamptoni Hétvégi Magyar Iskolában tanítottak. Norton Éva a MAOSZ elnökeként, általános és középiskolai tanárként 2017 ősze óta vezeti az országos ernyőszervezetet, melynek jelenleg 24 iskolája van, ezek földrajzilag lefedik az Egyesült Királyság területét. Működését és az oktatást tekintve mindegyik iskola egyedi, s egyben próbál megfelelni a helyi kihívásoknak. A tanárok többnyire önkéntesek, a tandíjak a terembérletet és a tízórait fedezik. Azonban a rászoruló családok gyermekei vagy kevesebbet fizetnek vagy tandíjmentesek... Forrás: Maosz.org.uk: [teljes cikk >](#)

Oktatási konferencia Manchesterben

Örömmel értesítjük Önöket, hogy immár nyolcadik alkalommal rendezi meg Oktatási Konferenciáját a Magyarok Angliai Országos Szövetsége a Manchesteri Magyar Főkonzulátussal közösen és a győri Széchenyi István Egyetem Apáczai Csere János Tanárképző Kara oktatóinak részvételével 2025. szeptember 27–28 között. A Manchesteri Magyar Főkonzulátuson. [...] Tervezett előadók és műhelyfoglalkozások: Kövecsesné Gősi Viktória meseterapeuta, egyetemi docens: Mese-műhely – Kapcsolódás, fejlődés, nevelés történeteken keresztül; Lampert Bálint környezetpedagógus, egyetemi docens: Kincskereső, felfedező túra a helyidentitás fejlesztésére... Forrás: Hongaarsefederatie.nl: [teljes cikk >](#)